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[Landbrugsministeren] 

kontrollen foreslås landbrugsministeren be- 
myndiget til at henlægge opgaver til andre of- 
fentlige myndigheder. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg 
forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om tilvejebringelse af  befor- 

dringsmidler til det militære forsvar og civilfor- 
svaret. 

(Lovforslag nr. L 201). 
Lovforslaget erstatter den nuværende mo- 

torudskrivningslov, der er fra 1939. Der fore- 
slås ingen ændring i borgernes pligt til at stille 
befordringsmidler, herunder motorkøretøjer, 
til rådighed for forsvaret og civilforsvaret. For- 
målet er alene at modernisere og forenkle mo- 
torudskrivningssystemet, således at der opnås 
en væsentlig mindre administration i fredstid. 

Lovforslaget fremsættes på baggrund af en 
udtalelse fra Ombudsmanden i en konkret sag 
om en klage over forskellige forhold i forbin- 
delse med udpegning af et motorkøretøj til 
brug ved totalforsvaret. 

Det fremsatte lovforslag følger Ombuds- 
mandens anbefalinger. 

Lovforslaget giver det militære forsvar og ci- 
vilforsvaret adgang til i uændret omfang at ud- 
skrive (ekspropriere) befordringsmidler (mo- 
torkøretøjer, luftfartøjer, flydende materiel 
m.v.) i tilfælde af krig eller krise m.v. Udskriv- 
ning kan ske til eje eller til brug. 

Udpegningen af de befordringsmidler, der 
planlægges udskrevet i krig eller krise, kan fin- 
de sted allerede i fredstid. Ejeren kan som hid- 
til frit disponere over befordringsmidlet, også 
selv om det er udpeget. 

Efter den nugældende ordning udpeges bå- 
de personbiler, motorcykler, lastbiler og bus- 
ser m.v. i fredstid. Ejerne bliver skriftlig orien- 
teret om, at deres motorkøretøjer er blevet ud- 
peget. 

Med den nye ordning er det alene hensigten 
at lade lastbiler, busser m.m. udpege allerede i 
fredstid. Personbiler og motorcykler vil såle- 
des først blive udpeget i krig eller krise. Samti- 
dig hermed vil der ske en forenkling af admini- 
strationen, så planlægningen i fredstid stort set 
bortfalder ved de mange myndigheder, der i 

krig eller krise vil skulle modtage de udskrevne 
befordringsmidler. Endelig vil de mange ud- 
pegningsnævn og vurderingskommissioner, 
som den gamle ordning er baseret på, blive af- 
skaffet. 

Motorudskrivningstjenesten, der er en del af 
Hærens Materielkommando, vil skulle stå for 
udpegningen af motorkøretøjer. Udpegningen 
vil ske ved udstrakt anvendelse af eksisterende 
edb-baserede motorregistersystemer. 

Udskrivning vil i givet fald ske mod fuld er- 
statning. Opnås der ikke enighed med ejeren 
om erstatningens fastsættelse, kan spørgsmålet 
indbringes for et særligt nedsat nævn. Nævnet 
vil først blive nedsat, når det er aktuelt, lige- 
som det er hensigten, at erstatningsværdien 
først fastsættes konkret i forbindelse med selve 
udskrivningen. 

Med lovforslaget opnås således, at systemet 
indrettes i overensstemmelse med Ombuds- 
mandens henstilling. 

Lovforslaget medfører herudover admini- 
strative forenklinger og mindre besparelser. 

Endelig vil antallet af henvendelser til og fra 
borgerne falde betragteligt som følge af, at per- 
sonbiler og motorcykler ikke udpeges allerede 
i fredstid. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Fol- 
ketingets velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kommu- 

nal udligning og generelle tilskud til kommuner 
og amtskommuner. (Ændring af vægte for ud- 
giftsbehovskriterier og ændring af hovedstads- 
udligning). 

(Lovforslag nr. L 202). 

Forslaget har to hovedformål: 
-  At øge kommunernes fordel ved at skabe 

vækst og beskæftigelse. 
-  At tilføre ældreområdet flere penge. 

De ekstra ressourcer til ældreområdet sikres 
i forslaget ved at ændre i udgiftsbehovsudlig- 
ningen for hele landet. Gennem en forøgelse af 
de såkaldte ældrekriterier vil kommuner med 
mange ældre få tilført flere penge. 

Forslaget tilsigter herudover at forøge kom- 
munernes fordel ved lokal vækst og beskæfti- 
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[indenrigsministeren] 

gelse. Det sker ved at lade de kommuner, som i 
dag har den højeste udligningssats, nemlig 
kommunerne i hovedstadsområdet, få lov til at 
beholde nogle flere af de skattekroner, som de 
selv tjener. 

I dag er det sådan, at en rig kommune i ho- 
vedstadsområdet skal aflevere 90 øre til andre 
kommuner, hver gang den får en ekstra krone. 

Men heller ikke den fattige kommune får 
mere ud af en indkomstfremgang. Hver gang 
den tjener en ekstra skattekrone, mister den 90 
øre i tilskud fra de andre kommuner. Nettofor- 
delen af en ekstra krone bliver således kun 10 
øre for såvel rige som fattige kommuner. 

Derfor foreslås udligningsniveauet sænket 
fra 90 til 85 pet. Dette vil give kommunerne en 
mærkbar fremgang i det, der er tilbage efter 
udligning, og dermed skabe større interesse i 
lokalt at få vækst og øget beskæftigelse. 

Som sidegevinst opnår man, at kommunerne 
også får en ekstra ligningsgevinst. 

For at styrke den sociale balance i hoved- 
stadsområdet indeholder forslaget så samtidig 
en forøgelse af udgiftsbehovsudligningen i om- 
rådet. Kommuner med f.eks. mange sociale 
udgifter vil efter forslaget fremover få dækket 
70 pet. af deres merudgiftsbehov mod i dag 60 
pet. Kompensationen betales af kommuner 
med lavere udgiftsbehov. 

Regeringen er i øvrigt indstillet på at gå vi- 
dere med nedsættelse af udligningsniveauet 
for skattegrundlag i hovedstadsområdet. Rege- 
ringen mener, at det i en vækstsammenhæng 
vil være en fordel at øge det, kommunerne be- 
holder efter udligning, ud over de 15 pet., der 
er indeholdt i lovforslaget. Regeringen agter at 
vende tilbage til spørgsmålet, når de mulige 
ændringer i skattesystemet, der følger af bl.a. 
det nedsatte skatteudvalgs arbejde, kendes. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje Ting. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Hermed fremsætter jeg for Folketinget: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige love. 

(Forbedring af  den kommunale restanceinddri- 
velse). 

(Lovforslag nr. L 203). 
Lovforslaget er udtryk for en fortsættelse af 

regeringens bestræbelser for at forbedre kom- 

munernes muligheder for at inddrive skyldige 
beløb. 

På baggrund af ønsker fra de kommunale 
organisationer og Københavns og Frederiks- 
berg Kommuner foreslås der indført udpant- 
ningsret for visse kommunale og amtskommu- 
nale krav. 

Der foreslås endvidere en udvidelse af kom- 
munernes adgang til at modregne krav på til- 
bagebetalingspligtig kontanthjælp i de tilfæl- 
de, hvor den pågældende har krav på udbeta- 
ling af overskydende skat. 

Kommuners tilgodehavende hos udlejere i 
de tilfælde, hvor kommunerne har afholdt ud- 
gifter til opvarmning af private beboelsesejen- 
domme, foreslås tillagt samme fortrinsret i 
ejendommen som ejendomsskatten. 

Endelig foreslås det, at den hidtil gældende 
fritagelse for pligt til at betale retsafgift ved fo- 
gedforretninger, som angår underholdsbidrag i 
henhold til lovgivningen om inddrivelse af så- 
danne bidrag, ophæves. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefa- 
le lovforslaget til det høje Tings velvillige be- 
handling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. S 385 

1) Til statsministeren af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil statsministeren love, såfremt der bliver 

aftalt og vedtaget en skattereform, der reduce- 
rer ejerboligejernes skattefradragsret for ren- 
ter, da ikke at lade denne træde i kraft før efter 
næste folketingsvalg?« 

Skriftlig begrundelse 

I besvarelsen af mit tidligere spørgsmål nr. S 
351 af 8. januar 1992 skriver statsministeren, at 
det nedsatte ekspertudvalgs kommissorium 
om personbeskatningen indeholder krav. om, 
at boligejernes samlede skattemæssige situ- 
ation ikke må forringes. Det udelukker jo ikke 
en reduktion af rentefradragsretten, og alene 
formuleringen skaber usikkerhed på boligmar- 
kedet. Eksperter på ejerboligområdet forudser 


